
CONSORZIO DI BONIFIC A 4 CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D.P.R.S . del23-5-199i

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica SicÍlia Occidentale
(D.P. Reg. Sicilia n.467 del 12 settembre 2017)

Determina del Vice Direttore Generale n. l7 dell'11 gennaio 2019

Oggetto: Riconoscimento del diritto alle agevolazíoni di ,cui alla Legge 104 del 0510211992 al

dipendente sig. Carvotta Alfonso

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciannove, il giorno undici (11) del mese di gennaio nella sede territoriale

di Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio.l6 la sottoscritta

d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215:

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n.45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO I'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del Consorzi di

Bonifi ca Sicilia Occidentale:

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nellaGURS n.41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schematipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani,2 Palermo,

3 - Agrigento,4 Caltartissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n.5, art.13;

VISTA deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Reeione n. 467 del 12 settembre 2017;



VISTA la deliberazione commissariale n.2 del l6 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

di spo sizioni trans itorie del Re go I amento di Or ganizzazione ;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia',Occidentale e Consorzi di

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà I'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifi ca mandatari senza rappresentanza;

VISTO I'atto di delega del Direttore Generale del Consorzio prot. n.219 del 10 novembre

2017;

VISTA la Legge no 104 del05l02ll992,legge quadro per l'assistenza,l'integrazione sociale

ed i diritti delle persone handicappate;

CONSIDERATO che la Legge no 10411992 all'art. 3 stabilisce che "E) persona

handicappata colui che presenta una minoranza fisica, psichica o sensoriale, stabilizzata o

progressiva, che è causa di difficoltà di apprendimento, di relazione o di integrazione lavorativa e

tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione". Qualora la minorazione,

singola o plurima, abbia ridotto l'autonomia personale, correlata all'età, in modo da rendere

necessario un intervento assistenziale permanente, continuativo e globale nella sfera individuale o

in quella di relazione, la situazione assume connotazione di gravità;

VISTA l'istanza presentata dal dipendente sig. Alfonso Carvotta, assunta al protocollo

consortile n. 68 dell' lll0ll20l8, per la fruizione di permessi annuali per l'assistenza a soggetti

portatori di handicap;



CONSIDERATO che ai sensi del suddetto comma 3o dell'art. 33 della Legge n" 70411992,

dell'art.20 della Legge n'53 del 2000, nonché dell'art. 92 del vigente C.C.N.L. il dipendente che

assiste una persona con handicap in situazione di gravità, parente o affine entro il terzo grado che

sia convivente o per il quale viene prestata assistenza continuativa ed in via esclusiva ancorché non

convivente, ha diritto a tre giorni di permesso mensile coperti da contribuzione figurativa, fruibili

anche in maniera continuativa;

RITENUTO, pertanto, di potere concedere il beneficio di cui al comma 3o dell'art. 33 della

Legge n" 10411992 al dipendente sig. Alfonso Carvoffa per l'anno 2019;

DETERMINA

RICONOSCERE per l'anno 2019 al sig. Alfonso Carvotta, dipendente di questo Ente, il
diritto di usufruire delle agevolazioni sancite dal 3o comma dell'art. 33 della Legge no 10411992,

dell'art. 20 della Legge no53 del 2000 nonché dell'art. 92 del vigente C.C.N.L., nelle modalità

indicate nei citati articoli e comunque previa comunicazione al Consorzio;

TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria di questo Consorzio,

per gli adempimenti consequenziali.

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario seîza rappresentanza del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale - il giorno 1

SEGRETE

(A

IL CAPO SETTORE

FARI GENERALI


